



Pakistan International Bulk Terminal Limited

October 1, 2020

The Manager
Trading & Marketing Affairs
Pakistan Stock Exchange Limited
Stock Exchange Building
Stock Exchange Road
Karachi.

Sub: Publication of Notice of the 11th Annual General Meeting - PIBT

Dear Sir,

We would like to refer that the 11th Annual General Meeting of members of Pakistan International Bulk Terminal Limited will be held on October 22, 2020.

A copy of advertisement in the Daily Business Recorder (English) and Daily Nawa-e-Waqt (Urdu) dated October 01, 2020 are enclosed for your record and reference.

Thanking you.

Regards,

Karim Bux
Company Secretary

Encl: As stated above



A Marine Group Company

Head Office: 2nd Floor, Business Plaza, Mumtaz Hassan Road, Karachi-74000, Pakistan.

Tel: (92-21) 32400450-3 Fax: (92-21) 32400281

Website: www.pibt.com.pk E-mail: info@pibt.com.pk

BUSINESS RECORDER

Karachi, Thursday 1 October 2020, 13 Safar 1442



Pakistan International Bulk Terminal Limited NOTICE OF THE 11TH ANNUAL GENERAL MEETING

Notice is hereby given that the 11th Annual General Meeting ("AGM") of the shareholders of Pakistan International Bulk Terminal Limited (the "Company") will be held on Thursday, October 22, 2020 at 11:30 am at Avari Towers, Karachi to transact the following businesses:

Ordinary Business

1. To receive, consider and adopt the Annual Audited Financial Statements of the Company together with the Directors' and Auditor's reports thereon for the year ended June 30, 2020.
2. To appoint auditors of the Company and fix their remuneration. The members are hereby given notice that Audit Committee and the Board of Directors have recommended the re-appointment of retiring Auditors, M/s EY Ford Rhodes, Chartered Accountants, as auditors of the Company.

Karachi
Dated: 01 October 2020

By Order of the Board
Karim Bux
Company Secretary

NOTES:

1. Online Participation in the Annual General Meeting

Due to COVID-19 Pandemic and the SECP's directives, the Company intends to convene this AGM with minimal physical interaction of shareholders while ensuring compliance with the quorum requirements and requests the members to consolidate their attendance and voting at the AGM through proxies. The meeting can be attended using smart phones / tablets / computers. To attend the meeting through video link, the members are requested to register themselves by providing the following information along with valid copy of CNIC with the subject "Registration for Pakistan International Bulk Terminal Limited AGM" through email at info@pibt.com.pk and cdsrs@cdsrs.com on or before 20 October, 2020.

Name of member	CNIC No.	CDC Account No./Folio No.	Cell Number	Email Address

The members who are registered after the necessary verification shall be provided a video link by the Company on the same email address that they email with the Company with. The Login facility will remain open from start of the meeting till its proceedings are concluded.

The shareholders who wish to send their comments/ suggestions on the agenda of the AGM can email the Company at email: info@pibt.com.pk or WhatsApp at [03000340631](tel:03000340631). The Company shall ensure that comments / suggestions of the shareholders will be read out at the meeting and the responses will be made part of the minutes of the meeting.

2. Closure of Share Transfer Books

The Register of Members of the Company will remain closed from 15th October 2020 to 22nd October 2020 (both days inclusive). Transfers received in order at the office of the Company's Independent Share Registrar, M/s. CDC Share Registrar Services Limited, CDC House, 99-B, Block B, SMCHS, Main Shahrah-e-Faisal, Karachi by the close of business on 14th October 2020 will be considered in time to be eligible for the purpose of attending, speaking and voting at the AGM.

3. Members Right to Proxy

A member entitled of the Company, entitled to attend, speak and vote at this meeting may appoint any other member as his / her proxy to attend, speak and vote instead of him/her and a proxy so appointed shall have such rights, as respects attending, speaking and voting at this meeting as are available to the Member. Proxy Form, in order to be effective, must be received at the registered office of the Company at least 48 hours before the Meeting and no account shall be taken of any part of the day that is not working day. The proxy need not be a member of the Company, and a member shall not be entitled to appoint more than one proxy.

4. Participation in General Meeting

Members, who have deposited their shares into Central Depository Company of Pakistan Limited, are being advised to bring their original National Identity Cards along with CDC Participant ID and account number at the meeting venue.

Members who have deposited their shares into Central Depository Company of Pakistan Limited ("CDC") will further have to follow the under mentioned guidelines as laid down by the Securities and Exchange Commission of Pakistan.

A. For Attending the Meeting

- a. In case of individuals, the account holder and/or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the CDC Regulations, shall authenticate his/her identity by showing his/her original CNIC or, original Passport at the time of attending the Meeting.
- b. In case of corporate entity, the Board's resolution / power of attorney with specimen signature of the nominee shall be produced (unless it has been provided earlier) at the time of the Meeting.

B. For Appointing Proxies

- a. In case of individuals, the account holder and/or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the CDC Regulations, shall submit the proxy form as per the above requirement.
- b. The proxy form shall be witnessed by two persons, whose names, addresses and CNIC numbers shall be mentioned on the form.
- c. Attested copies of the CNIC or the passport of beneficial owners and the proxy shall be furnished with the proxy form.
- d. The proxy shall produce his original CNIC or original passport at the time of the Meeting.
- e. In case of corporate entity, the Board's resolution / power of attorney with specimen signature shall be furnished (unless it has been provided earlier) along with proxy form to the Company.

5. Change of Address

Members are requested to timely notify any change in their address immediately to our Registrar M/s CDC Share Registrar Services, CDC House, 99-B, Block B, SMCHS, Main Shahrah-e-Faisal, Karachi.

6. Request for Video Conference Facility

Pursuant to the provisions of the Companies Act, 2017, the shareholders residing in a city and collectively holding at least 10% of the total paid up share capital may demand the Company to provide the facility of video-link for participating in the meeting. The demand for video-link facility shall be received by the Share Registrar at the address given hereinabove at least seven (7) days prior to the date of the meeting on the Standard Form which can be downloaded from the company's website: www.pibt.com.pk

7. Placement of Financial Statements

The Company has placed the Notice of AGM and Audited Annual Financial Statements for the year ended June 30, 2020 along with Auditors, Directors and Chairman's Reports thereon on its website: www.pibt.com.pk

8. Submission of CNIC copies for Dividend Payments

The SECP has made it mandatory for listed companies to mention, in the case of Individuals, Computerized National Identity Card ("CNIC"), National Identity Card for Overseas Pakistanis ("NICOP") or Passport number and in the case of Corporate Entity, National Tax Number ("NTN") of the shareholders or their authorized persons, on dividend warrants. In the absence of such information payment of dividend will be withheld in terms of the provisions of the Companies Act, 2017 stating that a company may withhold the payment of dividend of a member where the member has not provided the complete information or documents as specified by SECP. Therefore, shareholders who have not yet provided such information are once again advised to provide the same to the Share Registrar and Transfer Agent of the Company.

9. Payment of Cash Dividend through Electronic Mode

Section 242 of the Act requires that the listed companies shall pay cash dividend only through electronic mode directly into the bank account designated by the shareholders. SECP vide its notification S.R.O.1145 (I)/2017 has also issued the Companies (Distribution of Dividends) Regulations, 2017 whereby every shareholder shall be responsible to provide valid information pertaining to its designated bank account to disburse any dividend payable in cash only through electronic mode directly into the bank account designated by the entitled shareholders.

In this regard, the Company has already communicated through its letters addressed to the shareholders individually along with newspapers publications requesting to provide the International Bank Accounts Number ("IBAN") designated by the shareholders to receive the cash dividends electronically. Hence, shareholders are requested to fill the required fields of the Company's letter available on website of the Company: www.pibt.com.pk and send the same to the Share Registrar and Transfer Agent of the Company. In case of shares held as book-entry securities, the said information would be required to be provided to Central Depository System ("CDS"), through CDS Participants.

10. Circulation of Annual Audited Financial Statements and Notice of AGM to Members through E-mail

SECP through its Notification No. SRO 787 (I)/2014, dated September 08, 2014, has allowed companies to circulate Annual Audited Financial Statements along with Notice of Annual General Meeting ("AGM") to its members through email. The shareholders who desire to receive Annual Audited Financial Statements and Notice of AGM through email are requested to fill the requisite form titled 'Standard Request Form' placed on the website and send it to the Company Secretary at the Registered Office of the Company. In case any member, subsequently, requests for hard copy of Annual Financial Statements, the same shall be provided free of cost within seven days of receipt of such request.

11. Transmission of Annual Reports through CD/DVD/USB

The Company, as allowed by SECP Notification No. SRO 470 (I)/2016, dated May 31, 2016, and per the consent of the shareholders of the Company accorded in the 7th AGM of the Company held on October 26, 2016 has circulated the Annual Report including Audited Financial Statements for the year ended June 30, 2020, Notice of Annual General Meeting, and other information contained therein of the Company to shareholders through electronic medium, i.e., DVD at their registered addresses instead of transmitting the said annual accounts in hard copies. However, a shareholder may request to the Company Secretary at the Registered Office of the Company to provide hard copy of Annual Audited Accounts instead of DVD and the same will be provided at his/her registered addresses, free of cost, within one week of the demand. In this regard, a 'Standard Request Form' has been placed on website of the Company for shareholders to communicate the need of hard copies of the Annual Audited Accounts instead of sending the same through DVD. A shareholder may also prefer to receive hard copies for all future Annual Audited Accounts.

12. Deposit of Physical Shares into CDC Account

The Shareholders having physical shareholding may open CDC sub-account with any of the brokers or Investor Account directly with CDC to place their physical shares into script-less form. This will facilitate them in many ways including safe custody and sale of shares, any time they want, as the trading of physical shares is not permitted as per existing regulations of the Stock Exchange. Further, Section 72 of the Act states that after the commencement of the Act from a date notified by SECP, a company having share capital, shall have shares in book-entry form only. Every existing company shall be required to replace its physical shares with book-entry form in a manner as may be specified and from the date notified by SECP, within a period not exceeding four years from the promulgation of the Act.



پاکستان انٹرنیشنل بلک ٹرمینل لمیٹڈ

گیارہویں سالانہ عام اجلاس کی اطلاع

بذریعہ ہذا پاکستان انٹرنیشنل بلک ٹرمینل لمیٹڈ کے حصص یافتگان کو مطلع کیا جاتا ہے کہ کئی گیارہواں سالانہ عام اجلاس بروز جمعرات، بتاریخ 22 اکتوبر 2020ء صبح 11:30 بجے، آداری ہاؤس کراچی میں درج ذیل امور کی انجام دہی کے لئے منعقد ہوگا۔

عمومی امور

- 1۔ کئی کے سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارے میں مجلس انحصار اور عاصب کی رپورٹ برائے سال تختہ 30 جون 2020ء کی وصولی، غور و خوض اور منظوری دینا۔
- 2۔ کئی کے لئے عاصب کا تقریر اور ان کے مشاورے کا تین کرنا۔ ممبران کو مطلع کیا گیا ہے کہ مجلس انحصار اور عاصب کئی نے سکہوش ہونے والے حساب، بھرتی والی ذمہ داریوں، چارڈر اور اکاؤنٹنگ کو کئی کے عاصب کے طور پر دوبارہ تقریر کی بنا پر کیا ہے۔

محکم مجلس انحصار
کریم بخش
کئی بکر بڑی

کراچی
16 اکتوبر 2020ء

نوٹس:

- 1۔ سالانہ عام اجلاس میں آن لائن شرکت: کووڈ-19 کی عالمی وبا اور ایس ای سی پی کی جاری کردہ ہدایات کی وجہ سے کئی چاہتی ہے کہ فورم کے تقاضوں کی تعمیل کو یقینی بنانے کے لئے اس اجلاس عام میں حصص یافتگان کا ٹیلی معائنہ کم از کم اور اور کئی ممبران سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اجلاس عام میں اپنی حاضری اور رائے وہی کو بطور غیبت پورا کریں۔ اس اجلاس میں کیپچر، تجلیت یا سمارٹ فون کے ذریعے بھی شرکت کی جا سکتی ہے۔ ویڈیو لنک کے ذریعے اجلاس میں شرکت کے لئے ممبران سے درخواست کی جاتی ہے کہ 20 اکتوبر 2020ء سے قبل وہ اپنے کارآمد قومی شناختی کارڈ کی نقل کے ساتھ info@piibt.com.pk اور cdcsr@cdcsrsl.com پر ای میل کے ذریعہ مندرجہ ذیل معلومات فراہم کر کے خود کو ممبران اندراج برائے اجلاس عام پاکستان انٹرنیشنل بلک ٹرمینل لمیٹڈ پر درج کروائیں۔

ممبر کا نام	قومی شناختی کارڈ نمبر	سی ڈی سی اکاؤنٹ نمبر / فونو نمبر	موبائل نمبر	ای میل ایڈریس

کئی کی طرف سے ضروری تبدیلی کے بعد اندراج شدہ ممبران کو ان کے متعلقہ ای میل پتوں پر ایڈیٹڈ لنک فراہم کر دیا جائے گا۔ لاگ ان کی سہولت اجلاس کے آغاز سے کارروائی کے اختتام تک میسر ہے گی۔ جو حصص یافتگان اجلاس عام کے ایجنڈے پر اپنے تاثرات / تجاویز بھیجنا چاہیں وہ کئی کو info@piibt.com.pk یا فونو نمبر 03000340631 پر ارسال کر سکتے ہیں۔ کئی اس امر کو یقینی بنانے کی کوشش اور تجاویز کو اجلاس میں پڑھ کر جوابات کراچیاں کی کارروائی کا حصہ بنایا جائے گا۔

2۔ ہدف کی کتاب:

کئی کے حصص کی منتقلی کی کتب 15 اکتوبر 2020ء، 22 اکتوبر 2020ء، (بشمول ہر دو ایام) بند رہیں گی۔ انتقال کی دو درخواستیں جو 14 اکتوبر 2020ء کو کارروائی کے اختتام سے قبل سینٹرل ڈیپازٹری سسٹم کے تحت آزاد بینکر ڈیزاسی ڈی سی شیڈولڈ ریزرو لیمٹڈ کے دفتر واقع سینٹرل ڈیپازٹری کئی پاکستان لیمٹڈ ڈی سی ایس 99، بی، بلاک، بی، ایس ایم ایس ایچ ایس، میں شائع اور فیصل، کراچی میں وصول ہونے والی درخواستیں اجلاس میں شرکت کیلئے بر وقت نمودار ہوں گی۔

3۔ ممبران کا حق غیبت:

کئی کے اجلاس ہذا میں شرکت، بات چیت اور ووٹ دینے کا حق اس امر کا حتمی حقائق رکھتا ہے کہ وہ شرکت کیلئے اپنی جائے کی ممبران کو اپنا اپنا ذمہ داری مقرر کر سکتا ہے۔ جو اجلاس میں شرکت، بات چیت اور ووٹ دینے کا حق ہوگا۔ مقررہ نمائندگی کا گوشوارہ کئی کے دفتر ذمہ دار اجلاس کے انعقاد سے کم از کم 48 گھنٹے قبل لازماً وصول ہونا چاہیے جس میں غیر کاروباری ممبران کو نام لکھنا پڑے گا۔ نمائندگی کا کئی کا ممبر ہونا ضروری نہیں اور ایک ممبر ایک وقت میں ایک ہی شناختی نامہ دہن مقرر کر سکتا ہے۔

4۔ اجلاس عام میں شرکت:

ممبران جنہوں نے اپنے حصص سی ڈی سی کئی آف پاکستان میں بیع کرانے میں کو غیبت دی جاتی ہے کہ اجلاس میں شرکت کے وقت اپنے اصل کیپچر اور قومی شناختی کارڈ کے ساتھ اپنی سی ڈی سی شناختی شناخت اور کھاتا نمبر فراہم کرنا۔

ایسے حصص یافتگان جو اپنے حصص سینٹرل ڈیپازٹری کئی آف پاکستان (سی ڈی سی) میں بیع کرانے میں نہیں سیکرٹریٹ اینڈ ایگزیکٹو کیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کی ذمہ داری میں دی گئی ہدایات کی پیروی کرنا ہوگی۔

الف۔ اجلاس میں شرکت کیلئے:

- 1۔ انفرادی حیثیت میں کوئی کھاتا دار یا بی کھاتا دار جس کی کیپچر اور ریزرویشن کی تفصیلات مندرجہ ذیل کے مطابق برقی ذمہ داری ہوں اور اجلاس میں شرکت کے وقت اپنا اصل کیپچر اور قومی شناختی کارڈ یا اصل پاسپورٹ پیش کرنا ہوگا۔ سی ڈی سی کھاتا داروں سے بھی درخواست ہے کہ اپنے سی ڈی سی شناختی شناخت اور کھاتا نمبر فراہم کرنا۔
- 2۔ ہجرت اور اجلاس میں شرکت کے وقت مجلس انحصار اور عاصب کی فرار اور اختتام سے پہلے مندرجہ ذیل (اگر پہلے مہلت کے لئے ہوں) فراہم کرنا ہوں گے۔

ب۔ لہذا سندھ کے تقرر کیلئے:

- I- انفرادی حیثیت میں کمانڈر ایڈمیٹلٹی اور جس کی نیکی ریٹائر اور ریٹائرمنٹ کی عملیات ضابطہ کے مطابق برقی ذمیل شدہ ہیں، ان کو رج بالا شرائط کے مطابق نامزدگی کا گوشوارہ منع کرنا ہوگا۔
- II- نامزدگی کے گوشوارہ دور اور افراد سے تصدیق شدہ ہونے چاہئے، جن کے نام اپنے اور کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ نمبر گوشوارہ پر درج کئے گئے ہوں۔
- III- اعلیٰ مالکان اور نامزدگان کے کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ ایڈاپٹیشن کی حدود نقول نامزدگی کے گوشوارے کے مراہج کرانی ہوں گی۔
- IV- باقی نامزد اجلاس کے وقت اپنا اصل کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ یا اصل پاسپورٹ فراہم کرے گا۔
- V- بصورت ادارہ اجلاس میں شرکت کے وقت مجلس انتظام اراکین کی قرارداد اختیار نامزد مع نامزد کے مختصر دستخط نامزدگی کے گوشوارہ کے مراہج کئی کفرام کرنا ہوں گے اور جبکہ انہی دستاویز کی اصل اجلاس کے وقت برائے تصدیق/شناخت پیش کرنا ہوں گی۔

5۔ پتے کی تبدیلی:

حضور یا انجان سے درخواست ہے کہ وہ اپنے پتوں کی تبدیلی سے ادارے جسرار میسرزی ڈی سی شیزر میسرز سرسی ڈی سی ہاؤس، 99- بی، بلاک، بی، ایس ایچ ایس، میں شاہراہ لیٹل، کراچی کو نواری مطلع کریں۔

6۔ درخواست برائے ویڈیو کاٹرز سہولت:

کمیونٹی ایکٹ، 2017 کی پرووی میں، دو حصص یا انجان جو کسی ایک شہر میں رہتے ہیں اور ان کی شیزر میسرز ڈی سی شناختی کارڈ، کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ برائے سندھ پار پاکستانی پاسپورٹ نمبر اور اداروں کی صورت میں اجلاس میں شرکت کی سہولت دی جائے۔ یہ درخواست کئی کے شیزر میسرز کے دفتر اجلاس کے انعقاد سے سات یوم قبل سالانہ رپورٹ میں دینے کے گوشوارہ پر موصول اور جانی چاہئے۔ مذکورہ گوشوارہ کئی کی ویب سائٹ www.plbt.com.pk پر بھی دستیاب ہے۔

7۔ مالیاتی گوشواروں کی دستیابی:

کئی سالانہ اجلاس عام کی اطلاع، سال ختمہ 30۔ جون 2020ء کے حساب شدہ مالیاتی گوشوارے مع باقی نامزد اور عاقلین کی رپورٹ اپنی ویب سائٹ www.plbt.com.pk پر منسلک کر چکی ہے۔

8۔ کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ کی نقول کی فراہمی برائے ادا سنگی ڈیویژن:

سیکرٹریز اینڈ ایڈجینٹ کمیشن آف پاکستان نے انفرادی حیثیت میں حصص یا انجان کے لئے کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ، کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ برائے سندھ پار پاکستانی پاسپورٹ نمبر اور اداروں کی صورت میں پیش پیش نمبر ایڈاپٹیشن کارڈ نام ڈیویژن میں درج کرنا لازمی قرار دیا ہے۔ سیکرٹریز اینڈ ایڈجینٹ کمیشن آف پاکستان کی جانب سے بیان کردہ کاغذات کے ذریعے مطلوبہ معلومات کی عدم فراہمی کی صورت میں کمیونٹی ایکٹ 2017ء کی رو سے ڈیویژن کی ادا سنگی روک لی جائے گی۔ لہذا ایسے حصص یا انجان جنہوں نے اب تک اپنے کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ فراہم نہیں کئے ہیں انہیں ایک بار پھر ہدایت دی جاتی ہے کہ وہ اپنے کپیڈر انڈوزومی شناختی کارڈ کی تصدیق شدہ نقول سریکسی تاخیر کے ادارے آڈیٹرز جسرار اور ڈیٹا انٹریٹ کفرام کریں۔

9۔ برقی ذرائع سے نقد ڈیویژن کی ادا سنگی:

کمیونٹی ایکٹ 2017ء کے سیکشن 242 کے تحت برقی کمپنیاں پابند ہیں کہ نقد کی صورت میں ڈیویژن ڈیویژن میں حصص یا انجان کو برقی نظام کے ذریعہ براہ راست ان کے متعلقہ بینک اکاؤنٹ میں بھیجیں۔ ایس ایچ ای سی لی نے اپنے مراسلہ نمبر ایس آر آڈیٹ 2017 (II) 1145 کے ذریعہ کمیونٹی (ڈیویژن کی تحسیم) کو آڈیٹر ڈیویژن 2017ء کے مطابق ہر حصص یا انجان کو نامہ دار ہے کہ وہ اپنے متعلقہ بینک کی درست معلومات مع اکاؤنٹ نمبر فراہم کرے تاکہ ڈیویژن کے اعلیٰ حصص یا انجان کو براہ راست ان کے متعلقہ بینک اکاؤنٹ میں براہ راست برقی ذرائع کی مدد سے قابل ادا ڈیویژن ادا کیا جاسکے۔ اس سلسلہ میں کئی پہلے ہی خطوط اور اخباری اشتہارات کے ذریعے درخواست کر چکی ہے کہ حصص یا انجان اپنا آئی بی اے این نمبر فراہم کریں تاکہ وہ متعلقہ بینک اکاؤنٹ نمبروں پر اپنا ڈیویژن برقی ذرائع سے حاصل کر سکیں۔ حصص یا انجان سے درخواست ہے کہ وہ برقی ڈیویژن کے لئے کئی کے شیزر میسرز اور برقی ڈیویژن گوشوارہ جو کہ سالانہ رپورٹ میں بھی منسلک ہے اور کئی کی ویب سائٹ www.plbt.com.pk پر بھی موجود ہے، تمام تفصیلات کے ساتھ مہیا کریں۔ اسی طرح اعلیٰ حصص یا انجان ڈیویژن کے پاس ہیں تو مطلوبہ معلومات سی ڈی ایس نمبر کا کفرام کریں تاکہ وہ تازہ ترین معلومات کئی کو پہنچا سکیں۔

10۔ سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشواروں اور اطلاع برائے سالانہ اجلاس عام کی ترسیل بذریعہ برقی ڈاک:

ایس ایچ ای سی لی نے اپنے نوٹیفکیشن نمبر ایس آر آڈیٹ 2017 (II) 787 بھریہ 8 ستمبر 2014ء سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارے مع اطلاع برائے سالانہ اجلاس عام برقی ڈاک کے ذریعے ارسال کرنے کی اجازت دی ہے۔ ایسے تمام حصص یا انجان جو چاہتے ہیں کہ انہیں سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارے مع اطلاع برائے سالانہ اجلاس عام بذریعہ برقی ڈاک موصول ہوں ان سے درخواست ہے کہ وہ معیاری درخواست فارم کئی کی ویب سائٹ سے حاصل کر کے کئی بکریز کی کئی کے رجسٹرڈ پتے واقع دوسری منزل پلازہ، بہتر جسٹس روڈ، کراچی پر ارسال کریں۔ کتابی شکل میں دور کار ہونے کی صورت میں درخواست وصولی کے سات یوم میں بلا معاوضہ فراہم کی جائیں گی۔

11۔ سالانہ مالیاتی گوشواروں کی ترسیل بذریعہ CD/DVD/USB:

سیکرٹریز اینڈ ایڈجینٹ کمیشن آف پاکستان کے نوٹیفکیشن نمبر ایس آر آڈیٹ 2016 (II) 470 بتاریخ 31 مئی 2016ء میں دی گئی اجازت اور کئی کے ساتویں سالانہ اجلاس عام مئی 26 اکتوبر 2016ء میں حصص یا انجان کی نامہ داروں کو روانہ شدہ کی رو سے اپنے حصص یا انجان کو سال ختمہ 30 جون 2020ء کے سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارے ان کے متعلقہ چوں پر کتابی شکل میں ارسال کرنے کی بجائے برقی واسطے یعنی ڈی ڈی کے ذریعے ترسیل کی ہے۔ اگرچہ سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشواروں کی ڈی ڈی کی بجائے کتابی شکل میں طلب کے لئے ایک حصص یا انجان بکریز کی کئی کے رجسٹرڈ پتے پر درخواست بھیج سکتا ہے جو اسے درخواست وصولی کے سات یوم میں بلا معاوضہ فراہم کی جائے گی۔ اس سلسلہ میں سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشواروں کی ڈی ڈی کی بجائے کتابی شکل میں طلب کے لئے ایک معیاری درخواست فارم ویب سائٹ سے حاصل کیا جاسکتا ہے جس کے ذریعہ ایک حصص یا انجان ڈی ڈی کی بجائے سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارہ کتابی شکل میں طلب کر سکتا ہے۔ ایک حصص یا انجان متعلقہ کے تمام سالانہ حساب شدہ مالیاتی گوشوارے کتابی شکل میں حاصل کرنے کو ترجیح دے سکتا ہے۔

12۔ طبی حصص کا سی ڈی ایچ اکاؤنٹ میں جمع کرنا:

جن حصص یا انجان کے پاس طبی حصص موجود ہیں وہ اپنی سی ڈی ایچ اکاؤنٹ کسی بھی برکر براہ راست سرمایہ کاری اکاؤنٹ سی ڈی ایچ کے ساتھ کھول کر اپنے طبی حصص بکریز کی خرید و فروخت کے لئے منسلک ہوں۔ یہ سہولت ان کے لئے کئی طرح سے کارآمد ہوگی جسے محفوظ نگہ رانی اور حصص کی جب چاہیں فروخت کی جاسکتا ہے۔ طبی حصص کی خرید و فروخت کی رو سے طبی حصص کی خرید و فروخت کی اجازت نہیں۔ مزید یہ کہ ایک ایک دفعہ 72 جاتی ہے کہ ایس ایچ ای سی ڈی کی طرف سے اعلان کیا گیا ہے کہ جس کئی سرمایہ حصص کی شکل میں ہے تو اس کے حصص صرف بک انٹری فارم ہی میں ہو سکتے ہیں۔ موجودہ کئی کے لئے ضروری ہے کہ وہ اپنے طبی حصص ایس ایچ ای سی ڈی کی طرف سے واضح حیات اور بیان کردہ طریقہ کار کے مطابق بک انٹری فارم میں منسلک کرنے کی مدت اس ایکٹ کے قابل اطلاق ہونے سے لے کر چار سال سے زائد عرصت ہو۔